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Ett antal frågeställningar som är särskilt viktiga för att skapa 
gestaltade livsmiljöer har tagits fram. Dessa används som 
utgångspunkt och stöd i varje projekt under hela processen, 
från tidig skiss till uppföljning. 
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Samtalsguide

KÄVLINGE KOMMUNS 
PROCESS FÖR GESTALTAD 
LIVSMILJÖ
För att nå ambitionerna med Strategi för gestaltad 
livsmiljö måste varje enskilt projekt bidra till helhet-
en utifrån sina specifika förutsättningar. Genom ti-
diga formuleringar utifrån ett antal frågeställningar 
ansvarar aktörerna för att projektspecifika mål både 
sätts och följs upp med strategin som stöd. 

Projekt inom samhällsbyggnad kan vara av en 
mängd olika slag. Gemensamt är att de flesta i nå-
got skede ska få en fysisk form och därmed skapar 
de arkitektur, exempelvis offentliga platser, gator, 
byggnader, lekplatser eller parker. 

Strategi för gestaltad livsmiljö tar sin utgångspunkt 
i 7 fokusområden som tillsammans och var för 
sig definierar kvalitet i den byggda miljön. Dessa 
områden ska följas upp genom hela processen, från 
tidiga skeden, detaljplanering, projektering, bygglov, 
genomförandet och till färdigt projekt. För varje om-
råde finns ett antal exempel av frågor att resonera 
kring i processen för att förstå respektive projekt. 

1. Platsen och sammanhanget
Allt i den byggda miljön ingår i en helhet och ska 
alltid ses i hela sitt sammanhang, hur det samspelar 
med både kommunen i stort och med den direkta 
närmiljön. Inför åtgärder i den byggda miljön görs 
en analys utifrån det befintliga och en gestaltande 
vision tas fram som beskriver vad som ska åstad-
kommas. I analysen av sammanhanget ska områ-
dets karaktär och ortens identitet särskilt beaktas 
liksom förhållande till ortens siluett och siktlinjer. 
Alla projekt ska visa vilka gestaltande och arkitekto-
niska värden som tillförs till omgivningen och hur 
flöden och folkliv påverkas. Alla aktörer inom stads-
byggnadssektorn, såväl privata som offentliga har 
ett gemensamt ansvar att forma vår byggda miljö. 

•	 Läs mer i kap 2 om de lokala karaktärsdragen för 
det aktuella projektet.

•	 Läs mer i kap 3 om Olika typer av platser och Bygg-
naden i sitt sammanhang, 

Frågor att resonera kring:

•	 Hur ser sammanhanget och omgivningen ut? 
I det lilla och i det stora. 

•	 Vilka befintliga kvaliteter finns och hur 
samspelar de med projektets innehåll?

•	 Vilken är projektets arkitektur- och 
stadsbyggnadsidé?

•	 Vilka nya mervärden tillförs med projektet? 

•	 Hur bidrar projektet till omgivande bebyggelse 
och stadsrum? 

•	 Hur utformas bebyggelsen och stadsrummen i 
förhållande till dess funktioner och innehåll? 

2. Skala och variation
Skala handlar om att arbeta både i det stora per-
spektivet med struktur och densitet men även att 
visa omsorg i det lilla med material, form och färg 
och detaljbearbetning. Målet att skapa en levande 
och varierad miljö kan hanteras med att arbeta 
med skala i både höjd, bredd och djup. Höga hus 
ska kunna motiveras utifrån ett verkligt behov och 
en analys av vad de kan tillföra till stadsmiljön och 
ortssiluetten. Projekt av särskilt hög arkitektonisk 
kvalitet och som reellt tillför nya och stora värden 
ska kunna prövas i de centrala delarna av tätorter-
na. Långa eller enformiga fastigheter och byggnader 
riskerar att ge en ensartad miljö och bör delas upp 
i såväl mindre enheter som i användning. Tydliga 
entréer, öppningar och platsbildningar kan bidra till 
att en variationsrik miljö. Det är av vikt för en kvali-
tativ och attraktiv miljö att möjligheten till ljus och 
sol till bostäder, gårdar och vistelsemiljöer skapas. 

•	 Läs mer i kap 2 om olika delområden och var det är 
särskilt viktigt med en hög arkitektonisk kvalitet.

•	 Läs mer i kap 3 om Platsens utformning, särskilt om 
Platsens skala.

•	 Läs mer i kap 3 om Skala och placering och Bygg-
nadens utformning, särskilt om Bottenvåningar och 
entréer.
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Frågor att resonera kring:

•	 Vilken höjd har omgivande bebyggelse?

•	 Hur fungerar projektets föreslagna skala i 
sammanhanget? 

•	 Hur hanteras helhet och detaljer? Vilka värden 
tillförs? 

•	 Hur hanteras balansen mellan täthet och ljus? 

•	 Hur är förhållandet mellan hushöjd och 
gårdsstorlek?

3. Kulturmiljö och befintliga värden
Inför varje projekt ska en analys och ett ställningsta-
gande göras av vilka kvaliteter i den befintliga miljön 
som är värdefulla och möjliga att bevara och utveck-
la. Att bevara byggnader, träd och karaktärsmiljöer 
ger avläsbara årsringar samt en varierad utform-
ning och en blandad användning. Detta skapar ett 
liv och en variation i tätorterna som ger möjlighet till 
ett brett utbud av aktörer. Blandningen av gammalt 
och nytt ger naturlig och välbehövlig differentiering 
i den byggda miljön och kan möjliggöra en succes-
siv utveckling där boende och olika verksamheter 
kan samsas sida vid sida. Vid renovering, utveckling 
och tillbyggnad av både byggnader och offentli-
ga platser ska värdefulla, befintliga material och 
byggnadsdelar i första hand bevaras och varsamt 
kompletteras. Material som natursten, tegel, metall, 
glas och trä har ofta en lång livslängd och ur ett livs-
cykelperspektiv är bevarandet och underhållet av 
redan befintliga material att föredra framför utbyte 
mot nytillverkade. 

•	 Läs mer i kap 2 om befintliga värden i området.

•	 Läs mer i kap 3 om Byggnaden i sitt sammanhang, 
särskilt om Sampel mellan gammalt och nytt, samt 
Byggnadens utformning, särskilt om Hållbart byg-
gande och byggnadens detaljer.

Frågor att resonera kring:

•	 Vilka befintliga kvaliteter kan behållas?

•	 Hur kan de befintliga värdena utvecklas och 
stärkas med nytt projekt?

•	 Vad kan ett nytt projekt tillföra befintlig miljö 
för att berika helheten?

•	 På vilket sätt bidrar projektet till att utveckla 
respektive orts identitet och särart?

4. Goda och hälsosamma livsmiljöer 
All gestaltning och arkitektur syftar till att skapa 
trygga, upplevelserika och stimulerande miljöer. 
Den goda livsmiljön i Kävlinge ska kännetecknas av 
hållbar gestaltning av hög kvalitet och med material 
och metoder som ger byggnader och stadsmiljö-
er lång livslängd. Rätt valda material varar länge, 
åldras vackert och kan underhållas. Viktigt är att vi 
gestaltar miljöer som är mänskliga och som svarar 
mot alla livets skeden och behov. Det gäller såväl 
bostäder som arbetsplatser, skolor och vårdmiljö-
er. Det gäller även våra offentliga rum, vistelseytor 
och färdvägar. I Kävlinge kommun ska goda, tryg-
ga och attraktiva miljöer skapas. Bostäder som 
har stora boendekvaliteter med ljusa gårdar och 
utblickar. Platser och lokaler som förstärker det 
aktiva livet i gatumiljön och som tillför något utanför 
bostadsväggarna blir allt viktigare. Barnens lek- 
och uppväxtmiljöer ska gestaltas med omsorg och 
med kvalitativa värden som trygghet, grönska och 
upplevelseglädje i fokus. Kommunen ska agera som 
förebild vid utformning av egna byggnader, skolmil-
jöer och offentliga rum. 

•	 Läs mer i kap 3 om Olika typer av byggnader och 
vad som är viktigt vid gestaltning av t ex publika 
byggnader, skolor och idrottshallar.

•	 Läs mer i kap 3 om Olika typer av platser, särskilt 
om olika torgrum, parker och grönytor. 

Frågor att resonera kring:

•	 Hur bidrar projektet till en god livsmiljö?

•	 Hur stödjer projektet människor i deras 
vardag?

•	 Hur utformas närmiljö och vistelseytor till 
attraktiva och trygga platser?

•	 Hur tillgodoses de mänskliga behoven i livets 
alla skeden?

•	 Hur möjliggör arkitekturen en aktiv, levande 
stadsmiljö?

5. Tillgänglighet och upplevelserikedom
All byggd miljö i Kävlinge, såväl privat som offentlig 
ska kännetecknas av en inkluderande gestaltning. 
Särskilt i våra offentliga rum parker, gator och torg 
ska alla känna sig välkomna och deltagande. Det 
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innebär en gestaltning av vår miljö där barriärer 
inte förekommer, varken fysiska eller mentala. 
Det offentliga platser är allas gemensamma rum. 
Oavsett förmåga, tillhörighet eller ekonomi ska man 
kunna använda sig av vår gemensamma miljö på 
sina egna villkor och från sina behov. Levande och 
tillgängliga stadsrum bjuder in till deltagande och 
användning. I ett inkluderande Kävlinge ska därför 
långa slutna bottenvåningar mot allmänna, offentli-
ga rum undvikas. 

•	 Läs mer i kap 2 om lokala karaktärsdrag att ta fasta 
på vid utformning av den aktuella platsen.

•	 Läs mer i kap 3 om Gatuliv .

•	 Läs mer i kap 3 om Livet på platsen.

Frågor att resonera kring:

•	 Hur bidrar arkitekturen till en tillgänglig, 
inkluderande miljö? 

•	 Hur utformas de gemensamma platserna till 
trygga platser?

•	 Hur skapas en levande, upplevelserik miljö?

•	 Vilka faktorer bidrar till att skapa hållbara 
miljöer ur alla aspekter?

6. Grönska och vatten
I en tätare och växande stad är det viktigt att man 
utformar gröna miljöer, stora som små, med hög 
kvalitet och med långsiktig hållbarhet. Att förtäta 
och bygga urbant samtidigt som gröna värden till-
godoses ska inte ses som en motsättning utan som 
en möjlighet och utmaning. Kävlinges tätorter ska 
innehålla en variation av gröna inslag från parker 
och naturkilar till alléer, enstaka träd, gårdar, gatug-
rönska, planteringar, stadsodling samt gröna tak och 
väggar. Även små gröna inslag gör stor verkan för 
trevnad och hälsa, exempelvis genom att ge skugga, 
samt för kvaliteten i vår levnadsmiljö. Att använda sig 
av gröna tak har flera fördelar. Det fördröjer avrin-
ningen från tak och minskar trycket på dagvattenled-
ningarna vid häftiga regn och översvämningar. 

•	 Läs mer i kap 3 om gaturummets utformning där 
betydelsen av träd och vatten beskrivs.

•	 Läs mer i kap 3 om Platsens utformning, särskilt om 
Träd och grönska och Vattnets betydelse 

•	 Läs mer hur vi utvecklar den gröna strukturen i 
Grönplan och Klimatanpassningsplan. 

Frågor att resonera kring:

•	 Vad kan ett nytt projekt tillföra befintlig miljö 
för att berika helheten?

•	 Hur knyts föreslagen förändring till befintlig 
grönstruktur?

•	 Hur kan gröna stråk utvecklas som binder 
samman grönstrukturen?

•	 Hur säkerställs kvaliteten i de gröna 
vistelseytorna?

•	 Hur klarar de gröna miljöerna slitage över tid?

7. Hållbarhet och samhällsnytta
För att kunna möta nya utmaningar i ett samhälle 
som hela tiden förändras och i samband med de kli-
matförändringar vi ser nu och som vi kan förvänta 
oss i framtiden krävs en vidareutveckling av de verk-
tyg vi har idag. Byggandet måste anpassas till ett 
förändrat klimat och att dess miljöpåverkan mini-
meras. Det krävs hög ambitionsnivå för att testa och 
hitta nya lösningar som kombinerar god arkitektur 
och intressant miljöteknik med långsiktig hållbarhet 
i fokus. Sätt att utveckla det som byggs är att testa 
nya material och nya tekniker via livscykelanalyser, 
miljömanualer och miljömärkning för produkter. 

•	 Läs mer i kap 3 om Platsens utformning, särskilt om 
Platsens material.

•	 Läs mer i kap 3 om Bebyggelsens utformning, sär-
skilt om Hållbart byggande.

Frågor att resonera kring:

•	 Beskriv den långsiktiga samhällsnyttan av 
projektet och vad det bidrar till i Kävlinge?

•	 Hur säkerställs att hållbarhet och långsiktig 
kvalité inte underställs kortsiktiga 
överväganden?

•	 Hur ser projektets klimatavtryck ut?

•	 Vad är ambitionen kring projektets tänkta 
klimatdeklaration?

•	 Vad finns det för ambitioner och innovationer 
kring morgondagens hållbara städer? 

•	 Hur bidrar projektet till att öka kommunens stads-
kvaliteter med människan som utgångspunkt? 
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